
sexta-feira, 08 de MaiO de 20094
Diário OficialExecutivo  4

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
PORTARIA  Nº 107 DE 06 DE MAIO DE 2009

O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA Nº 2.531/2007- CCG de 27 de junho de 2007.
Resolve:
I – Designar o Sr. OSÓRIO PACHECO ALVES FILHO, Diretor 
Administrativo e Financeiro, no período de 07 a 09/05/2009, 
para responder pela Direção Geral do HR. Tucuruí em função 
do deslocamento do Diretor Geral Dr. Antônio Juraci dos Santos 
Pereira para participar de Reunião de Diretoria no Gabinete da 
Secretária de Saúde/SESPA, Belém
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Antônio Juraci dos Santos Pereira
Diretor Geral do HRT/SESPA

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 071 DE 07/05/2009

CONCEDER:
NOME      :Elenize das Mercês Mesquita
MATRICULA :54190676-2
CARGO     :Técnico de Laboratório
LOTAÇÃO   :LACEN
TRIÊNIO   :2005 a 2008.
PERIODO   :18.05.09 a 16.06.2009, no total de (30) trinta dias.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Kleyffson Alves de Miranda
LACEN/PA EM 07/05/2009

DISPENSA EMERGENCIAL DE LICITAÇÃO
O Hospital Ophir Loyola, com sede na Av.Magalhães Barata, 
992, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 08.109.444/0001-71, neste 
ato representado por seu  titular Dr. João de Deus Reis da Silva, 
resolve Dispensar a Licitação em caratér emergencial, para 
manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças 
para equipamento MEVATRON MD2,através da empresa RADON 
MANUTENÇÃO E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS 
LTDA, com fulcro no Art. 24, Inciso IV da Lei 8.666/93, tendo 
em vista o processo nº 113.367/2009, tramitado neste Órgão.
Belém, 07 de maio de 2009
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

PORTARIA N º 296/2009-GAB/DG/HOL,29/04/2009.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora SONIA GORETH DE FREITAS VIANA, 
Escriturário, matrícula n° 5087473/1, lotado na Divisão de 
Esterelização, referente ao 4° triênio: 01.06.1998 a 31.05.2001, 
30 (trinta) dias.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 

SONIA GORETH DE FREITAS VIANA, Escriturário, pertencente 

ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período 

de 02 a 31.07.2009.

Belém, 07 de maio de 2009.

Dr. JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

Diretor Geral do HOL

ERRATA DE CONTRATO

Nº DO CONTRATO:041/2009-HOL PROC.030.982/2009

PARTES:HOSPITAL OPHIR LOYOLA e HVL-ASSESSORIA E 

PLANEJAMENTO EM PROTEÇÃO RADIOLÓGICA LTDA

ONDE SE LÊ: FONTE DE RECURSO:0103/0269- SEDE NA : 

AV.LEONARDO DA VINCI,Nº 2372 -VILA GUARANI-CEP:04313-

002 - SÃO PAULO/SP

LEIA-SE: FONTE DE RECURSO:0269- SEDE NA : AV.SÃO 

WENCESLAU, Nº 300 -VILA GUARANI - CEP:04316-070-SÃO 

PAULO/SP

ORDENADOR RESPONSÁVEL:JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº DO TERMO ADITIVO:SEGUNDO

Nº DO CONTRATO:176/2007-HOL PROC.144.262/2008

OBJETO DO CONTRATO:FORNECIMENTO DE MATERIAL 

TÉCNICO-HOSPITALAR.

VALOR DO CONTRATO ORIGINAL:R$-98.698,00

MODALIDADE DE LICITAÇÃO:PREGÃO Nº062/2007

PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e SOCIBRA-PARÁ-COMÉRCIO 

E REPRESENTAÇÕES LTDA

OBJETO E JUSTIFICATIVA:SUPRIMIR DO CONTRATO.

VALOR:R$-93.804,78

DATA DA ASSINATURA:30/04/2009

VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:30/04/2009 ATÉ 29/10/2009

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:10.302.1185.2610.3390.30

FONTE DE RECURSO:0103/0269

ORDENADOR RESPONSÁVEL:JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
ADITIVOS ANTERIORES:1º TA-14/05/2008-
JUSTIFICATIVA:RENOVAR O REFERIDO CONTRATO POR MAIS 
06(SEIS) MESES.2º TA-03/11/2008-
JUSTIFICATIVA:
RESOLVE RENOVAR O PRESENTE CONTRATO POR  
UM PERÍODO DE MAIS 06 (SEIS) MESES.
ENDEREÇO DO CONTRATADO:Tv.Ferreira Pena,nº 220-A 
Bairro:Umarizal -CEP.66.050-140 -Belém/Pa
DATA DA PUBLICAÇÃO:06/05/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL:JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 043/2009 - HOL  PROC.053.710/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO
PARTES:HOSPITAL OPHIR LOYOLA e IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO DO PARÁ-IOEPA
OBJETO:SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO DE ATOS ADMINISTRATIVOS 
NO DÍÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ.
VIGÊNCIA:07/05/2009  ATÉ 06/05/2010
VALOR: R$-45.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:10.122.0125.4578.3390.39
FONTE DE RECURSO:0269/0103
FORO:BELÉM
DATA DA ASSINATURA: 06/05/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP:Trav.do Chaco,nº 2271 
-Bairro: Marco-CEP:66.093-410- Belém/Pa

ERRATA DE TERMO CONTRATUAL
CONTRATO: 060/2009/FSCMPA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº. 034/2008
ONDE SE LÊ: Funcional Programática: 10.321.241.4506
LEIA-SE: Funcional Programática: 10.302.1185.2610
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ONDE LÊ-SE: Prestação de serviços de consultoria técnica 
especializada para gestão de equipamentos.
LÊ-SE: Fornecimento de material de consumo – bolsas de 
sangue.

PORTARIA DE ELOGIO.
PORTARIA Nº 161/AGESP/GABINETE/HEMOPA, DE 27 

DE ABRIL DE 2009.
A Presidente da FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela lei nº 6.692, de 24 de setembro de 
2004.
Considerando a necessidade de se reconhecer o empenho, a 
dedicação, a ética havida durante todo o período em que Luiz 
Alberto Monteiro Leite esteve à frente de suas atividades nesta 
Fundação
RESOLVE,
l – Elogiar e agradecer ao servidor Luiz Alberto Monteiro Leite, 
por todo o empenho e dedicação com a Fundação HEMOPA, no 
período de 1993 a 2009 em que desenvolveu suas atividades a 
frente da Gerência de Manutenção.
II – Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 27 de abril de 2009. 
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

FÉRIAS MAIO/2009

Nome Cidade

Alessandra Quinto Bentes Belém

Ana Nair Batista do Nascimento Belém

Antonio Fernandes Costeira Neto Belém

Arnaldo José de Miranda Belém

Bernadete Reis Rodrigues Belém

Cilene de Castro Pereira Belém

Daniel Gomes de Lima Belém

Dulcelene Monteiro Belém

Eliana Costa Vinagre Belém

Idália Monteiro de Castro Belém

João Cravo Valente Belém

Joaquim Evilásio Rodrigues de Oliveira Belém

Lauro Sodré Oliveira Franco Altamira

Liene do Socorro Silva Nunes Belém

Luciana Maria Cunha Maradei Pereira Belém

Marcos Gomes Benchimol Belém

Maria de Fátima da Silva Frasão Marabá

Maria de Lourdes de Carvalho Soares Almeida Belém

Maria do Carmo Filgueira de Freitas Belém

Maria do Carmo Lobão Belém

Maria do Socorro Ferreira das Dores Belém

Maria do Socorro Oliveira da Silva Capanema

Maria do Socorro Silva de Jesus Belém

Maria Ierecê Miranda de Carvalho Belém

Maria José Amancio da Silva Belém

Maria Rosário Machado Belém

Milton Carlos de Carvalho Góes Abaetetuba

Neli de Fátima Nascimento Belém

Orlando José Nunes Borges Belém

Paulo Gaby de Almeida Marabá

Pedro Paulo Vinagre Belém

Rafaela Cumarú Gouveia Belém

Reinaldo Duarte Rodrigues Belém

Rodrigo Oliveira de Brito Belém

Rosângela Carvalho Santos Belém

Sérgio Márcio de Andrade Sardinha Belém

Silvânia Maria Ferreira Martins Belém

Telma Lúcia Pina Saraiva Belém

Valdenize da Cunha Farias Tucuruí

Vera Suely Moraes Ferreira Belém


